2-9/2024 

УИД 18RS0016-01-2023-000943-61

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Кез Удмуртской Республики 08 февраля 2024 года

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Одинцовой О.П.,

при секретаре Марковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» к наследственному имуществу ФИО1 взыскании задолженности по кредитному договору,

установил:

Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее АО «Россельхозбанк») обратилось в суд с иском к к наследственному имуществу ФИО1 взыскании задолженности по кредитному договору, мотивируя тем, что между АО «Россельхозбанк» (Кредитор) в лице Удмуртского РФ АО «Россельхозбанк» и ФИО1 (Заемщик) заключено Кредитное соглашение 

<

***> от 10.09.2020 года (далее - Соглашение), согласно которому Кредитор обязался предоставить Заемщику денежные средства (кредит), а Заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии с разделом 2 Соглашения Заемщик соглашается с общими условиями кредитования, указанными в Правилах предоставления кредита (далее -Правила).

Размер кредита составил 50 000руб. (п.1 Соглашения).

Процентная ставка (плата за пользование Кредитом) устанавливается в размере 13,50 % годовых (п. 4.1 Соглашения).

Окончательный срок возврата кредита - 11 сентября 2023 г. (п.2 Соглашения).

Факт выдачи кредита подтверждается выпиской со ссудного счета и банковским ордером от 10.09.2020г. на сумму 50 000 рублей.

В соответствии с п. 4.1.1. Правил стороны устанавливают следующий порядок начисления процентов за пользование Кредитом:

проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентовна остаток задолженности по Кредиту (основному долгу, в том числе просроченному), отражаемый на ссудном счете Заемщика на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических календарных дней;

проценты за пользование Кредитом начисляются в размере, установленном в Соглашении, начиная с даты, следующей за датой выдачи Кредита, и заканчивая датой окончательного возврата Кредита, определенной в Соглашении либо датой полного фактического возврата (погашения) Кредита (включительно), если Кредит фактически будет возвращен досрочно в полном объеме (до Даты его окончательного возврата).

Погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за Кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течение всего срока кредитования, в соответствии с Графиком погашения Кредита (основного долга) и уплаты-начисленных процентов, являющимся Приложением 1 к Соглашению.

В соответствий с разделом 6.1. Правил Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо своё денежное обязательство по настоящему Договору, в том числе обязательство возвратить и/или уплатить Кредитору денежные средства: кредит (основной долг) и/или начисленные на него проценты, а Заемщик обязуется уплатить неустойку в размере, указанном в требовании об уплате неустойки в порядке, предусмотренном настоящей статьей.

Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм по настоящему Договору.

В соответствии с п. 12 Соглашения размер неустойки за просроченную задолженность по основному долгу и (или) процентам составляет:

В период с даты, предоставления Кредита, по дату окончания начисления процентов составляет: 20,00 % годовых.

В период с даты, следующей за Датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата Банку кредита в полном объеме составляет: 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый календарный день просрочки (нарушения обязательства).

В нарушение условий Кредитного Соглашения Заемщиком регулярно допускаются просрочки исполнения обязательств по кредитному соглашению.

В соответствии с п. 4.7. Правил Банк вправе требовать досрочного возврата кредита, в случае ненадлежащего исполнения обязательств Заемщиком.

В связи с тем, что заемщик не исполнял принятые на себя обязательства надлежащим образом и в установленные сроки, истцом было направлено требование о досрочном возврате кредита с начисленными процентами, неустойками. Однако, в установленные сроки, заемщиком требование истца не исполнено.

По состоянию на 21.09.2023г. задолженность Заемщика по Кредитному соглашению составляет: 65 745,92 рублей из них: просроченный основной долг – 42 746,55 руб., просроченные проценты – 11 849,19руб., пени на основной долг – 8 848,90руб., пени на % - 2 301,28руб.

Истцу стало известно, что заемщик ФИО1. умерла ДД.ММ.ГГГГ. Информацией о принятии наследственного имущества истец не располагает. Согласно общедоступных сведений нотариусом ФИО2 открыто наследственное дело №. Истцу также известно, что ФИО 3 является пережившим супругом умершего заемщика, зарегистрирован по адресу проживания ФИО1 и является наследником первой очереди.

На дату смерти у заемщика в собственности находилась ? доля земельного участка и ? доля жилого дома, расположенных по адресу: УР, 

<

адрес>.

Ссылаясь на изложенные обстоятельства, истец просит:

- взыскать солидарно с ответчиков в пользу АО «Россельхозбанк» задолженность по кредитному соглашению 

<

***> от 10.09.2020 по состоянию на 21.09.2023 в размере 65 745,92 рублей, в том числе: просроченный основной долг – 42 746,55 руб., просроченные проценты – 11 849,19руб., пени на основной долг – 8 848,90руб., пени на % - 2 301,28руб. а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2 172,38 рублей.

Определением суда от 14 ноября 2023 года к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ФИО3, ФИО4

Определением суда от 29 ноября 2023 года к участию в деле в качестве соответчика привлечено Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области (далее - МТУ Росимущества по УР), в качестве третьего лица ФИО5

В судебное заседание представитель истца – АО «Российский Сельскохозяйственный банк» ФИО6 не явился, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Ответчик - МТУ Росимущества по УР, будучи надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела, своего представителя для участия в судебном заседании не направил. 

Третьи лица ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, дело просили рассмотреть в их отсутствие, о чем представили заявления.

Ранее в судебном заседании третье лицо ФИО4 пояснила, что ФИО1 приходилась ей матерью, на момент смерти мама проживала одна в квартире по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей её дочери ФИО7 Какого-либо имущества у мамы не было, в наследство после ее смерти она не вступала, обратилась к нотариусу с заявлением об отказе от наследства. Её отец ФИО 3. умер еще до смерти мамы, более восьми лет назад, в связи с чем не может являться наследником после смерти мамы.

Третье лицо ФИО3 ранее в судебном заседании пояснила, что умершая ФИО1 приходилась ей бабушкой, третье лицо ФИО4 – приходиться матерью. ФИО1 проживала одна в принадлежащей ей квартире на 

<

адрес>. После ее смерти ни она, ни ее мама наследство не принимали, какого-либо имущества в собственности у бабушки не было.

Третье лицо ФИО5 в судебном заседании пояснил, что приходится сыном ФИО1, ФИО4 – сестра, а ФИО3 – племянница. Его отец умер еще в 2012 году. К нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти мамы не обращался, фактически наследство не принимал, никакого имущества у мамы не было.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав представленные суду письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила о займе, если иное не предусмотрено законом и не вытекает из существа кредитного договора.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы (заем), если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора (пункт 2 статьи 819 ГК РФ).

Согласно ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором.

В силу пункта 2 статьи 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (пункт 1 статьи 810 ГК РФ).

В соответствии со ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. 

В соответствии со ст. 309 и ст. 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства недопустим.

В судебном заседании установлено, что 10 сентября 2020 года между АО «Российский сельскохозяйственный банк» («кредитор») и ФИО1 («заемщик»), заключено соглашение 

<

***> (л.д. 18-21).

В соответствии с пунктом 1 Индивидуальных условий кредитования (далее – Индивидуальные условия) сумма кредита составила 50 000 рублей.

Согласно пункту 2 Индивидуальных условий срок действия договора до полного исполнения обязательств по договору. Дата окончательного срока возврата кредита – не позднее 11 сентября 2023 года.

Пунктом 4 Индивидуальных условий предусмотрено, что процентная ставка при согласии страхования жизни и здоровья в течение срока кредитования за пользование кредитом составляет 13,5% годовых.

В соответствии с пунктом 6 Индивидуальных условий периодичность платежа: ежемесячно; способ платежа: аннуитетными платежами; дата платежа: по 25-м числам.

В соответствии с пунктом 17 Индивидуальных условий выдача Кредита производится в безналичной форме путем перечисления суммы кредита на Счет Заемщика, открытый в Банке, с которого может производиться выдача наличных денежных средств, либо безналичное перечисление на банковские счета третьих лиц. Заемщик обязуется открыть текущий счет в валюте кредита (в случае их отсутствия). Номер счета, на который осуществляется выдача кредита: 40817810128030010411.

Пунктом 12 Индивидуальных условий предусмотрено, что размер неустойки за просроченную задолженность по основному долгу и (или) процентам: неустойка начисляется на сумму просроченной задолженности по основному долгу и процентам за календарный день просрочки исполнения обязательств по уплате денежных средств, начиная со следующего за установленным настоящим договором дня уплаты соответствующей суммы: в период с даты предоставления Кредита по Дату окончания начисления процентов составляет 20 % годовых. В период с даты, следующей за Датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата Банку Кредита в полном объеме составляет 0,1 % от суммы просроченной задолженности за каждый календарный день просрочки (нарушения обязательства). 

Пунктом 4.7 Правил предоставления физическим лицам потребительских кредитов без обеспечения предусмотрено, что стороны устанавливают, что банк вправе в одностороннем порядке требовать от заемщика досрочного возврата кредита, уплаты процентов за время фактического использования кредита, а также досрочно расторгнуть договор в случае если заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом обязанность по возврату кредита и уплате процентов и при этом: (при предоставлении кредита на срок свыше 60 дней) просроченная задолженность по основному долгу и/или процентам составляет (общей продолжительностью) более 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней.

Истец надлежащим образом выполнил свои обязательства, перечислив денежные средства в размере 50 000руб., что подтверждается банковским ордером № 320836 от 10.09.2020, выпиской по лицевому счету (л.д. 11-14, 15).

В нарушение условий кредитного договора ФИО1 неоднократно не исполняла свои обязательства по своевременному и полному внесению ежемесячных платежей, что подтверждается расчетом просроченной задолженности по состоянию на 21 сентября 2023 года, выпиской по лицевому счету.

Судом принимается представленный расчет суммы основного долга, просроченного основного долга и процентов по кредитному соглашению, произведенный Банком по состоянию на 21 сентября 2023 года, как выполненный в соответствии со ст. 319 ГК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла, не исполнив перед истцом обязательств по возврату суммы долга с причитающимися процентами (л.д. 30). 

Обязательство, возникающее из договора займа, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 ГК РФ не прекращается.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 60 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст. 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу п. 1 ст. 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества).

В силу ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. ст. 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

По правилам п. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

В соответствии со статьей 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Таким образом, каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Из разъяснений, содержащихся в пунктах 60, 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", следует, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Исходя из положений приведенных правовых норм, обстоятельствами, имеющими значение для правильного разрешения требований кредитора о взыскании задолженности по кредитному договору, предъявленных к наследнику заемщика, являются не только наличие и размер кредитной задолженности умершего заемщика, но и то, что ответчик принял наследство, имеется наследственное имущество, стоимость перешедшего наследнику наследственного имущества на момент смерти заемщика и достаточность данного имущества для погашения долга умершего должника.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Кроме того, факт непринятия наследником наследства может быть установлен после его смерти по заявлению заинтересованных лиц (иных наследников, принявших наследство).

Согласно сообщению нотариуса нотариального округа: Кезский район Удмуртской Республики ФИО2 наследственное дело после смерти ФИО1 заведено на сновании претензии кредитора АО «Россельхозбанк». 20.09.2021 года поступило заявление об отказе от наследства от дочери наследодателя ФИО4. Сведений о наследниках и наследственном имуществе не имеется (л.д. 83). 

При этом, на момент смерти на имя ФИО1 были открыты счета в АО «Россельхозбанк»: №, дата открытия – ДД.ММ.ГГГГ, остаток №; №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток – №.; №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток – №, а также счета в ПАО «Сбербанк России: №, дата открытия – ДД.ММ.ГГГГ, остаток – №. (л.д. 86, 207-210, 113-114, 204-205).

По данным Акционерного общества «Почта Банк», Акционерного общества «Датабанк», Банка ВТБ «ПАО) ФИО1 клиентом данных банков не являлась ( л.д. 107, 110, 179).

Согласно адресной справке ФИО1 на день смерти была зарегистрирована по месту жительства по адресу: УР, 

<

адрес>. Также по указанному адресу в период с 28.12.2012 по 07.09.2021 была зарегистрирована ФИО8 (ФИО9 после регистрации брака) А.О. (л.д. 61).

В соответствии с выписками из ЕГРН собственником жилого дома и земельного участка по адресу: УР, 

<

адрес>, является ФИО 4 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53-57). На момент смерти ФИО1 указанный выше жилой дом и земельный участок принадлежали ФИО3 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 160-161, 164-167).

В соответствии сообщением отдела ЗАГС Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» ФИО1 состояла с ФИО 3., умершим ДД.ММ.ГГГГ, имеет детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 70, 153). 

Согласно сведений, представленных нотариусом нотариального округа: Кезский район Удмуртской Республики ФИО2 . после смерти ФИО 3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного на день смерти по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, поступили заявления: о принятии наследства по всем основаниям от супруги наследодателя ФИО1, о выдаче свидетельства о праве собственности как пережившей супруге от ФИО1, об отказе от наследства по всем основаниям от дочери наследодателя ФИО4 и сына ФИО5 Другие наследники не заявлены, заявлений не поступало. Супруге наследодателя ФИО1 выданы свидетельства: на ? долю автомобиля марки ВАЗ 11183, LADA KALINA, легковой, 2006 года выпуска, идентификационный №, регистрационный знак №; на ? долю автомобиля марки ВАЗ 11183, LADA KALINA, легковой, 2006 года выпуска, идентификационный №, регистрационный знак № общего совместного имущества; денежные средства, хранящиеся в Удмуртской отделении Западно-Уральского банка ОАО «Сбербанк России».

Согласно сведений, представленных Отделением ГИБДД МО МВД России «Кезский» собственником транспортного средства ВАЗ 11183, LADA KALINA, легковой, 2006 года выпуска, идентификационный №, регистрационный знак № является ФИО 5. с 26.09.2020. ФИО1 прекратила регистрационный учет вышеуказанного транспортного средства в связи с продажей по договору купли-продажи от 30.03.2019 (л.д. 91-95).

По данным БУ УР «ЦКО БТИ» ФИО1 на 1999 год зарегистрированного недвижимого имущества на территории Удмуртской Республики не имела (л.д. 67).

Согласно выписке из ЕГРН ФИО1 на момент смерти собственником какого-либо недвижимого имущества не являлась (л.д. 52).

Из ответа ГИБДД МВД по УР усматривается отсутствие у ФИО1 на момент смерти в собственности транспортных средств ( л.д. 74).

Согласно сведениям Государственной информационной системы Удмуртской Республики «Автоматизированная информационная система «Гостехнадзор-Эксперт» в отношении ФИО1 самоходные машины и другие виды техники не зарегистрированы, регистрационные действия не проводились (л.д. 59).

За ФИО1 в ведомственной информационной системе ГИМС МЧС России маломерные суда не зарегистрированы (л.д. 81).

Как следует из сообщения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, ФИО1 являлась получателем страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в размере 16 451,27руб. и ежемесячной денежной выплаты в соответствии с п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в размере 2 919,02руб. С 01.06.2021 выплаты прекращены по причине смерти ФИО1 Суммы недополученной пенсии и ежемесячной денежной выплаты отсутствуют. На индивидуальном лицевом счете умершего застрахованного лица ФИО1 по данным программно-технического комплекса системы персонифицированного учета средств пенсионных накоплений не имеется. Правопреемники за выплатой средств пенсионных накоплений в Отделение не обращались (л.д. 78).

Таким образом, ФИО1 на момент смерти принадлежали денежные средства в размере №. на счете №, открытом в ПАО Сбербанк, а также денежные средства в размере № на счете №, открытом в АО «Россельхозбанк».

В соответствии с пунктом 1 статьи 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (пункт 2 статьи 1151 ГК РФ).

Согласно разъяснений, изложенных в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года №147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочное имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 года №432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Исходя из изложенных норм, а также с учетом того, что наследники заемщика в установленный законом 6 месячный срок не обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства, фактических действий по принятию наследства не совершали, имущество, оставшееся после смерти ФИО1 является выморочным.

Согласно пункту 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323), при этом каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Поскольку наследники имущества, принадлежащего умершему заемщику отсутствуют, суд приходит к выводу о том, что имущество в виде денежных средств в размере №. на счете №, открытом в ПАО Сбербанк, а также денежных средств в размере № на счете №, открытом в АО «Россельхозбанк», перешло к МТУ Росимущества по Удмуртской республике и Кировской области.

Таким образом, общая стоимость наследственного имущества ФИО1 составила 48 961,45руб.

В связи с тем, что истцом заявлены исковые требования на общую сумму 65 745 рублей 92 копейкм, размер долга, подлежащий взысканию с МТУ Росимущества по Удмуртской республике и Кировской области, составит 48 961,45руб., то есть в пределах стоимости наследственного имущества

Из материалов дела следует, что при подаче искового заявления банком оплачена государственная пошлина в размере 2 171,38 руб. (л.д. 8).

Согласно части 1 статьи 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. 

Поскольку при подаче иска истцом заявлены требования имущественного характера на сумму 65 745 рублей 92 копейки, которые оплачены государственной пошлиной в размере 2 172,38руб., а имущественные требования истца о взыскании задолженности с МТУ Росимущества по Удмуртской Республике и Кировской области удовлетворены в размере 48 961,45руб., что составляет 74,47%, постольку взысканию подлежат расходы по оплате государственной пошлины с МТУ Росимущества по Удмуртской Республике и Кировской области в сумме 1 617,77 руб. (2 172,38 руб. х 74,47%).

Руководствуясь ст. ст. 194- 199 ГПК РФ,

решил:

Исковые требования акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области о взыскании задолженности по кредитному договору удовлетворить частично.

Взыскать с Российской Федерации в лице Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору 

<

***> от 10 сентября 2020 года, заключенному между акционерным обществом «Российский сельскохозяйственный банк» и ФИО1 в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в размере 48 961,45руб. за счет денежных средств, находящихся на банковских счетах ФИО1, открытых в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» в размере 12 873,48руб., в АО «Россельхозбанк» - в размере 36 087,97руб. 

Взыскать с Российской Федерации в лице Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области в пользу акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» расходы по уплате государственной пошлины, понесенные при подаче иска в размере 1 617,77 руб.

В удовлетворении исковых требований акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области о взыскании суммы долга по кредитному договору, расходов по оплате госпошлины в большем размере, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня составления мотивированного решения через Кезский районный суд УР.

Судья О.П. Одинцова